Occorre aggiungere poi le funzioni in cui l'estimativa opera in simbiosi con l'immaginazione compositiva: per Avicenna, speranze, desideri, timori, sono infatti opere dell'immaginazione compositiva, ma - in quanto sono anche giudizi sulla desiderabilità o meno dell'oggetto - sono al tempo stesso "giudizi dell'estimativa", altrimenti non avrebbero la possibilità di innescare una pulsione. L'estimativa è infatti il parallelo cerebrale dei processi che avvengono nella parte motiva dell'anima, cioè nel cuore. La sutura tra i due livelli avviene al livello medico della circolazione degli spiriti nel corpo e della trasformazione dello spirito vitale in spirito

---

imaginatione: et intentiones utilitatis vel nocumenti descriptae in memoria, statim ut apparverint extra, res illa erit in existimatione malitiae vel nocumenti. Hinc est quod canes terrentur a fustibus; vel lapidibus (...) Tertius modus est ad modum similitudinis per proprietatem coniunctam, ut cum res habet aliquam formam coniunctam cum intentione existimationis in aliquo sensibilium: sicut accidit in pomo, cum est coloris crocei, quod sit maturum et dulce; et ideo cum videmus pomum coccineum, aestimamus dulce." IOANNES DE RUPELLA/"GIOVANNI DELLA ROCHELLE" (1882: p. 268).

<sup>62</sup> Cfr. *Liber de Anima sive sextus de naturalibus*, IV.1: Non tamen apprehendit in praesenti; sed est iudicium quod iudicat quod fortassis est in eo <error> et ipsum etiam fit ex illa virtute. Aestimatio autem operatur in homine iudicia propria, ex quibus est illud cum anima pertinaciter negat esse res quae non imaginatur nec describuntur in ea et omnino non vult credere eas esse" (AVICENNA LATINUS, II, p. 8).

animale, ma ovviamente la distinzione netta cervello-cuore serve anche a smaterializzare parzialmente la parte cognitiva dell'anima<sup>63</sup>. Altre osservazioni ancora sono aggiunte in rapporto al circuito estimativa-memoria e al circuito memoria-estimativa-immaginazione, ma possiamo tralasciarle, per entrare nel merito della funzione di questa dottrina nell'economia del sistema avicenniano.

La dottrina avicenniana appare leggibile a partire da due prospettive contrastanti. Una prima prospettiva è quella del dualismo avicenniano. In genere, Avicenna afferma che l'immaginazione compositiva *o* opera in simbiosi con l'estimativa *oppure* opera sotto la direzione dell'intelletto e, in questo secondo caso, assume il nome di *mufakkira* (cogitativa/meditativa). Inoltre, per Avicenna, soltanto un'immaginazione purificata o particolarmente forte e pura per una naturale disposizione del suo possessore ("virtù santa") può arrivare a quelle forme eccezionalmente alte di conoscenza che sono il genio profetico e la speculazione intellettuale più elevata e priva di mediazioni concettuali<sup>64</sup>. Date queste premesse, non resterebbe che concluderne che l'estimativa designa semplicemente quella parte animale di noi stessi dalla quale occorre liberarsi, conclusione che appare del tutto confermata dalla lettera delle ultime opere del pensatore persiano<sup>65</sup>.